Дело № 1-7/2024

58RS0008-01-2023-002242-50 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2024 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Сучилиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Васильевой Ю.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Пчелинцева Н.Ю., представившего удостоверение №900 и ордер № 216 от 29.08.2023 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ»,

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Абсандзе М., представившей удостоверение №944 и ордер № 4284 от 22.08.2023 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Рахмановой О.В., представившей удостоверение №267 и ордер № 1193 от 14.08.2023 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Гришиной Н.А., представившей удостоверение №917 и ордер № 210 от 11.08.2023 года Адвокатского кабинета,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

содержащегося под стражей по данному делу с 23 января 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего малолетних детей И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом следствия ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим – в тайном хищении чужого имущества, совершенном с незаконным проникновением в иное хранилище, и в десяти тайных хищениях чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенных с незаконным проникновением в иное хранилище.

Органом следствия ФИО2 обвиняется и полностью согласился с этим – в десяти тайных хищениях чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенных с незаконным проникновением в иное хранилище.

Органом следствия ФИО3 обвиняется и полностью согласился с этим – в девяти тайных хищениях чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенных с незаконным проникновением в иное хранилище.

Органом следствия ФИО4 обвиняется и полностью согласился с этим – в тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совершенном с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15 мая 2023 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш», расположенного по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели и желая обогатиться преступным путем, решил тайно похитить указанное чужое имущество путем незаконного проникновения в хранилище, и, реализуя свой умысел, подошел к территории завода, огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на огороженную территорию вышеуказанного предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей, где, убедившись, что его действия носят тайный характер, обнаружил одну железную плиту технических каналов, весом 9,15 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., общей стоимостью 137 рублей 25 копеек, принадлежащую У.С.В., которую, используя физическую силу, взял в руки и вынес с территории указанного участка, после чего скрылся с места совершения преступления, тем самым тайно похитил чужое имущество, которым распорядился по своему усмотрению. 

ФИО1, ФИО2 и ФИО4 16 мая 2023 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш» по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели и желая обогатиться преступным путем, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, тайно похитить лом металла, ФИО2 должен был находиться возле места проникновения на территорию вышеуказанного завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного, а ФИО4 должен был наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 16 мая 2023 года в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 40 мин. подошли к территории завода, огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидал ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. ФИО1 на территории завода обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., принадлежащие У.С.В., которые поочередно взял в руки и перенес к лазу в заборе, где ожидавший его там ФИО2 поочередно перетащил их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 17 мая 2023 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш», по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО3 и ФИО2, в свою очередь, должны были находиться возле места проникновения на территорию вышеуказанного завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного лома металла, а неустановленное следствием лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо 17 мая 2023 года в период времени с 14 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидали ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1, ФИО3 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. ФИО1 на территории завода обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., принадлежащие У.С.В., которые поочередно взял в руки и перенес к лазу в заборе, где ожидавшие его там ФИО3 и ФИО2 поочередно перетащили их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 18 мая 2023 года в период времени с 13 час. 30 мин. до 13 час. 45 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш» по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО2, в свою очередь, должен был находиться возле места проникновения на территорию для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного лома металла через место проникновения за территорию завода, а ФИО3 должен был наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 18 мая 2023 года в период времени с 13 час. 45 мин. до 14 час. 30 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидал ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. ФИО1 на территории завода обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которые поочередно взял в руки и перенес к лазу в заборе, где ожидавший его там ФИО2 поочередно перетащил их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное следствием лицо), 19 мая 2023 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш», по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО3 и ФИО2, в свою очередь, должны были находиться возле места проникновения на территорию завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного лома металла, а неустановленное следствием лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо 19 мая 2023 года в период времени с 13 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на огороженную территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидали ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1, ФИО3 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которые поочередно перенес к лазу в заборе, где ожидавшие его там ФИО3 и ФИО2 поочередно перетащили их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 20 мая 2023 года в период времени с 12 час. 40 мин. до 13 час. 20 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи дома №24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш» по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО2, в свою очередь, должен был находиться возле места проникновения на территорию завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного лома, а ФИО3 должен был наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 20 мая 2023 года в период времени с 13 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на территорию предприятия, используемую ФИО5 в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидал ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которые поочередно перенес к лазу в заборе, где ожидавший его там ФИО2 поочередно перетащил их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 21 мая 2023 года в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 20 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи 

<

адрес>, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш» по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода «Пензтекстильмаш», где тайно похитить лом металла, ФИО3 и ФИО2, в свою очередь, должны были находиться возле места проникновения на территорию завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного, а неустановленное следствием лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо 21 мая 2023 года в период времени с 13 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на огороженную территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения, ожидали ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного. В это же время неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1, ФИО3 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которые поочередно перенес к лазу в заборе, где ожидавшие его там ФИО3 и ФИО2 поочередно перетащили их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 22 мая 2023 года в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенном вблизи 

<

адрес>, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш» по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО2, в свою очередь, должен был находиться возле места проникновения на территорию для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного, а ФИО3 должен был наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 22 мая 2023 года в период времени с 13 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидал ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которые поочередно перенес к лазу в заборе, где ожидавший его там ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поочередно перетащил их за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное следствием лицо), 23 мая 2023 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенным вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш», по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО3 и ФИО2, в свою очередь, должны были находиться возле места проникновения на территорию завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного за территорию завода, а неустановленное следствием лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо 23 мая 2023 года в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на огороженную территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидали ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1, ФИО3 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил две железные плиты технических каналов, весом 40 кг. каждая, общим весом 80 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которые поочередно перенес к лазу в заборе, где ожидавшие его там ФИО3 и ФИО2 поочередно перетащили их за территорию указанного участка, после чего соучастники преступления скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей 00 копеек.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 24 мая 2023 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенным вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш» по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО2, в свою очередь, должен был находиться возле места проникновения на территорию завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного, а ФИО3 должен был наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 24 мая 2023 года в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на огороженную территорию предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения, ожидал ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил одну железную плиту технических каналов, весом 9,15 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., принадлежащую У.С.В., которую взял в руки и перенес к лазу в заборе, где ожидавший его там ФИО2 перетащил её за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на сумму 137 рублей 25 копеек.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное следствием лицо), 25 мая 2023 года в период времени с 13 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин., находясь на участке местности под мостом, расположенным вблизи дома № 24 по ул. Огородная г. Пензы, зная о том, что на территории завода «Пензтекстильмаш», по адресу: 

<

...>, находится лом металла в виде железных плит технических каналов, преследуя корыстные цели, договорились совместно совершить тайное хищение чужого имущества, тем самым вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно преступному замыслу ФИО1 должен был проникнуть на территорию завода, где тайно похитить лом металла, ФИО3 и ФИО2, в свою очередь, должны были находиться возле места проникновения на территорию завода для оказания помощи ФИО1 в перемещении похищенного, а неустановленное следствием лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения соучастников об опасности быть замеченными собственником или иными посторонними лицами.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленное следствием лицо 25 мая 2023 года в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. подошли к территории завода «Пензтекстильмаш», расположенного по вышеназванному адресу, огороженного забором, исключающим факт свободного доступа на его территорию, где ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, пролез через пространство внизу забора, тем самым незаконно проник на огороженную территорию вышеуказанного предприятия, используемую У.С.В. в качестве иного хранилища, предназначенного для постоянного хранения материальных ценностей. В свою очередь, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения ожидали ФИО1 для оказания последнему помощи в перемещении похищенного лома металла через место проникновения. В это же время неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, совместно и согласовано с другими соучастниками, находясь возле места незаконного проникновения наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1, ФИО3 и ФИО2 о появлении посторонних лиц или собственника, которые могли бы помешать совершению преступления. На территории завода ФИО1 обнаружил одну железную плиту технических каналов, весом 9,15 кг., стоимостью 15 руб. за 1 кг., которую взял в руки и перенес к лазу в заборе, где ожидавшие его там ФИО3 и ФИО2 перетащили её за территорию указанного участка, после чего соучастники скрылись с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив У.С.В. материальный ущерб на сумму 137 рублей 25 копеек.

В судебном заседании подсудимые виновными себя в предъявленном обвинении признали полностью и поддержали ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного следствия; пояснили, что обвинение им понятно, ходатайство каждый из них заявлял добровольно, после консультации с защитниками, характер его и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, который не возражал против применения сокращенной процедуры судебного разбирательства, выслушав мнения защитников, поддержавших ходатайства подсудимых, приняв во внимание мнение потерпевшей У.С.В., изложенное в письменном обращении к суду, также не возражавшей против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным ходатайства удовлетворить как соответствующие условиям, изложенным в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Юридическую оценку действий подсудимых, предложенную органом следствия, суд считает верной и квалифицирует действия: 

ФИО1:

по преступлению от 15 мая 2023 года – по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище;

по преступлениям от 16 мая 2023 года, 17 мая 2023 года, 18 мая 2023 года, 19 мая 2023 года, 20 мая 2023 года, 21 мая 2023 года, 22 мая 2023 года, 23 мая 2023 года, 24 мая 2023 года, 25 мая 2023 года, - по каждому из десяти преступлений отдельно, в каждом случае по пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

ФИО2 - по преступлениям от 16 мая 2023 года, 17 мая 2023 года, 18 мая 2023 года, 19 мая 2023 года, 20 мая 2023 года, 21 мая 2023 года, 22 мая 2023 года, 23 мая 2023 года, 24 мая 2023 года, 25 мая 2023 года, - по каждому из десяти преступлений отдельно, в каждом случае по пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

ФИО3 – по преступлениям от 17 мая 2023 года, 18 мая 2023 года, 19 мая 2023 года, 20 мая 2023 года, 21 мая 2023 года, 22 мая 2023 года, 23 мая 2023 года, 24 мая 2023 года, 25 мая 2023 года, - по каждому из девяти преступлений отдельно, в каждом случае по пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

ФИО4 – по преступлению от 17 мая 2023 года – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденных.

Подсудимые совершили преступления средней тяжести, судимостей они не имеют.

ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т.2 л.д. 105), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 107,158).

ФИО2 характеризуется по месту регистрации участковым уполномоченным полиции посредственно (т.2 л.д. 131), положительно охарактеризован работодателем, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 133,135,158).

ФИО3 характеризуется по месту регистрации участковым уполномоченным полиции без замечаний (т.2 л.д. 113), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 115,117,158).

ФИО4 характеризуется по месту регистрации участковым уполномоченным полиции отрицательно (т.2 л.д. 149), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 151, 158).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, влекущими применение ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания каждому за каждое из преступлений, суд признает активное способствование изобличению соучастников, раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях их совершения, своей роли, а также в исполнении собственноручных заявлений с добровольным признанием о своей причастности к совершению хищений. 

Также смягчающими наказание всех подсудимых обстоятельствами по каждому из инкриминируемых преступлений суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, а у ФИО2 также – наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для определения подсудимым видов наказаний, альтернативных лишению свободы.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в период предварительного следствия, их отношение к содеянному, суд считает возможным применить при назначении наказания статью 73 УК РФ, и возложить на подсудимых обязанности, способствующие их исправлению, придя к выводу, что оно возможно без изоляции от общества.

Дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимым не назначать.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд при назначении наказания учитывает и правила ч.5 ст.62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

– по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 15 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 16 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 17 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 18 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 19 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев 

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 20 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 21 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 22 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 23 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев 

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 25 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности:

- не менять место жительства и без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей отменить. Освободить ФИО1 из - под стражи немедленно в зале суда. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 16 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 17 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 18 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 19 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 20 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 21 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 22 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 23 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 25 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО2 в течение 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на осужденного ФИО2 возложить обязанности:

- не менять место жительства и без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 17 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 18 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 19 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 20 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 21 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 22 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 23 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

– по пп. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (преступление от 25 мая 2023 года) – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО3 в течение 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на осужденного ФИО3 возложить обязанности:

- не менять место жительства и без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 8 (восьми) месяцев примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на осужденного ФИО4 возложить обязанности:

- не менять место жительства и без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: лом черного металла в виде 19 железных плит технических каналов, из которых 16 штук размером 80 см на 30 см и весом 40 кг каждая и 3 штуки размером 36 см на 36 см и весом 9,15 кг каждая – оставить у потерпевшей У.С.В. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий